³ Al. Barnea, s. v. *colonat*, în *EAIVR*, vol. I, p. 332; Varro, *Rerum rusticarum*, 1.2, ed. Nisard, 1864, p. 65: *atque etiam leges colonicas tallis in quibus scribimus, colonus in agro surculario ne capra natum pascat*; Horatius, *Sermonum*, 2. 2. 114-115, ed. M. Nechita, vol. II, 1980, p. 105: *Videas metato in agello cum pecore et gnatis fortem mercede colonum*; Horatius, *Carmina*, 2. 14. 11-12, ed. M. Nechita, vol. I, 1980, p. 164: *sive reges, sive inopes erimus coloni*; Columella, *De re rustica*, 1. 7, ed. Nisard, 1864, p. 187-188: *Propter quod operam dandam esse, ut et rusticos et easdem assiduos colonos retineamus; In*

longinquis tamen fundis, in quos non est facilis excursus patris familias, cum omne genus agri tolerabilis sit sub liberis colonis, quam sub villicis servis habere; Palladius, *De re rustica*, 1. 6, ed. Nisard, 1864, p. 526: *Domino vel colono confinia possidenti qui fundum vel agrum suum locat, damnis suis ac litibus studet*; Lactantius, *De mortibus persecutorum*, 7. 3, ed. T. Arieșan, 2000, p. 91: *Adeo maior esse coeperat numerus accipientium quam dantium, ut enormitate indictionum consumptis viribus colonorum desererentur agri et culturae verterentur in silvam*; Gaius, *Institutiones*, 4. 153, în *Corpus Iuris Civilis*, ed. Galisset, 1856, I, p. 92: *Possidere autem videmur, non solum si ipsi possideamus, sed etiam si nostro nomine aliquis in possessione sit licet is si nostra iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus*; *Codex Iustinianus*, 4. 65, 11. 47-53.

⁴ Alexandru Avram, *Das Problem der Entstehung des Kolonats in Italien am Ende der Republik und zu Beginn des Kaiserreiches*, *RRH*, 21, (1982), p. 27-42. Mulțumesc colegei Adina Cojoc pentru amabilitatea cu care m-a ajutat, traducând articolul din limba germană. De asemenea țin să exprim gratitudinea mea lui Florian Matei-Popescu pentru sprijinul pe care mi l-a acordat în clarificarea și îmbunătățirea unor aspecte privind acest studiu.

⁵ *C. I.* 11. 47. 21: *Quae enim differentia inter servos et adscriptitios intelligatur, cum uterque in domini sui positus sit potestate: et possit servum cum peculo manmittere, et adscriptitium cum terra dominio suo expellere?*

⁶ *C. I.* 4. 65.

⁷ Plinius Secundus, *Epistulae*, 9. 37, 10. 8.

⁸ St. Tomulescu, *Drept privat roman*, TUB, București, 1973, p. 139.

⁹ *C. I.* 11. 50. 1.

¹⁰ Denumirea de colonat servaj nu trebuie să conducă la ideea conform căreia colonul ar fi de condiție juridică servilă. Termenul provine din expresia *Codului lui Iustinian*, 11. 51. 1: *servi tamen terrae*.